¶ Quinta conclusio. Ex tribus rerum pu-

blicarum speciebus, Aristocratia, scilicet, Democratia, & regno, hoc vltimum omnium est præstantissimum. Huius assertionis author mihi videtur Aristoteles libro tertio Politicorum. capite decimo. & sequenti: eamque eleganti oratione probat Isocrates de dignitate regni: ex quo multa hæc in re, & ex alijs authoribus adducit Ioannes Stobæus in sermone. 45. Qui eandem sententiam elegit eandem potiore esse censet Plutarchus in libello de tribus reipublicæ generibus. His admodum suffragatur Plato in libro ciuili, vel de regno. Et in Dialogo octauo, de republica. Apud Herodotum Darius pulchra oratione cõtendit, vnius regnum præstare: siquidem ex plurium, etiam optimatum gubernatione, odia, seditiones, cædes oriri, quòd quisque princeps esse sua sententia, alios vincere optet. Cornelius Tacitus libr. 17. pacis interfuisse dicit oia in vnum conferri. Etenim commodius, ac pacatius res per vnum, quàm per multos geritur, & expeditur. textus optimus in. l. tertia. §. apparet. ff. de administra. tuto. l. secunda. §. nouissime. ff. de origine iur. vbi Accursius, Baldus, & Albericus, ac post eos Anto. Corset. in tracta. de excellen. regis quæst. 74. hanc quintam conclusionem tenent. Eadem regia partitariam lege multis rationibus stabilitur in. l. prima, quinta, & septima. titulo primo. Partita secunda. plura congerit Patritius titulo tertio de regno, & regis institutione: idem de institutione reipublicæ titulo primo. Et ne quis contendat Aristotelem in dicto capitulo duodecimo. libro tertio Politico. nobis aduersari, ac Aristocraticam reipublicam Regiæ prætulisse: illud libenter admoneo, hæc in parte nos Regem illum laudibus esse ferre, qui à senioribus, & probatissimis iuris minimè dissentiat, cuncta libera, & absoluta voluntate, ac libidine

dine acturus : imò ab his dum leges condere velit, aliaque in reipublica utilitatem expedire, sententiam petat, cum his de rebus publicis consulat, ac deliberet. Alioqui facile princeps vnus, & Rex in tyrannidem labitur, & ideo postponendus erit Aristocratia, quæ certis, optimisque legibus instituta, ac temperata fuerit. Igitur cæteris paribus Regia respublica præferenda est Aristocratia. Hæc verò recte instituta potior erit regia potestati, quæ mera, & absoluta sit: quæ ipse Aristoteles ostendit ac demonstrat.

¶ Aegyptij primi omnium teste Plinio libro septimo. capit. 56. regium principatum habuerunt, quippe qui, vt ait Herodotus nullo temporis momento poterant sine rege viuere. Apud eos primus regnauit Menes: authores huius rei sunt Herodotus in. 2. & Diodorus in primo. à quibus hoc accepit Polydorus libro secundo, de inuentoribus rerum capite secundo. Constat etenim ex sacris Biblijs Aegyptiorum regnum vetustissimum esse, cum mentio fiat Genesis capitulo trigessimono Pharaonis: id est Regis Aegyptij: hoc equidem nomine illi appellabantur: quia ea vox reges significat: vt Iosephus scribit libr. octauo Antiquit. capitulo sexto, quo in loco tradit primum Aegyptiorum regem Mineum dictum, qui Memphim edificauit, ac multis annis Abraham præcesserit. Mineum verò intelligit Iosephus eum, quem Memem alij dixerunt: cum & ipse Herodotum citet. Sed & Pharaonum mentio fit Genesis capitulo duodecimo & decimo tertio: atque item à Iosepho libro primo Antiquit. capitulo 16. de his lector poterit plura petere ab Eusebio, Beroso, & Manethone: atque item à Ioanne Lucido lib. 5. de temporibus.

¶ Sexta conclusio. Regia potestas, cæterorumque principum civilis authoritas, nõ

hominum est inuentum, sed ab ipso deo per legem naturalem, quæ suæ sempiternæ participatio est, sanctissima fuit ordinatio. Hæc conclusio probatur ex his rationibus, quas in prima huius capituli conclusione nos tradidimus. Civilis etenim potestas naturæ, & dei ordinatio est, ad humanum conuictum, & humani generis conseruationem necessaria omnino: Nam etiã si respublica, & populi ius habuerint naturali ratione creandi principes, & reges: quia tamen hoc fecerint diuinitus eruditæ, publica hæc, ac civilis potestas, dei ordinatio dicitur. Ideo Paulus ad Roma. 13. inquit. Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Nõ est enim potestas nisi à Deo. Quæ autem sunt, à Deo ordinata sunt. Itaque qui potestati resistit Dei ordinationi resistit. Et iterum ad Titum. 3. Admone illos principibus, & potestatibus subditos esse. Sic & Christus ait ad Pilatum: non haberes potestatem aduersum me ullam, nisi tibi datum esset de super. Vnde etsi in primordijs ecclesiæ omnes ferme principes essent infideles, præcepit nihilominus Petrus Christianis. primæ Petri. capitulo secundo. vt subiecti essent omni humane creature, propter dominum: siue regi, inquit, quasi præcellenti. Et Prouerborum capitulo octauo scriptum est. Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. capit. quo iure. octaua distinctio. Authentic. de instrument. caut. & fide collatio. sexta. & in Authentic. quo modo oporteat Episcopos. Quibus probatur, imperium, & principatum à Deo esse constituta. Hæc tamen intelligenda sunt in hoc quidem sensu, quod civilis potestas à Deo præcedat mediate, quippe quæ ab ipsamet republica mediate, lege naturæ, electione, aut consensu populorum constituitur. Nõ sic spiritalis potestas: cū hæc à Deo ipso supernaturaliter

Practicarum Quæstionum

turaliter immediate processerit. Nam etsi aliquot reges, nempe Saulem & Dauidem diuino iure positiuo Deus instituerit, præordinauerat tamen iure natura, vt alij à republica eligeretur. Quæ ratione Reges à deo dicuntur potestatem habere. textus optimus in l. 7. titul. 1. parti. 2. idcirco semel constituta Regia potestate, sine libera populorum, & Reipublicæ electione: siue lege lata, seu moribus in ius successionis hæreditariæ translata, non potest per rempublicam Rex regno expoliari, nisi is fuerit in grauisissimam tyrannidē lapsus. De quo non satis dignè tractat Corset. in tract. de excell. Regis quæstio. 3. tamen si aliquot aucthores nominatim citauerit, qui hanc quæstionem attigerūt. Sed hæc principalis sexta assertio probatur diligenter à Dominico Soto lib. 4. de Iustitia & Iure. quæstione. 4. articulo primo. His adde text. optimum in l. 10. titulo. 1. ad finem. 2. partita.

7 Septima conclusio. Eriam si olim in Hispaniarū monarchia Gothorum Reges non iure primogenituræ, nec gentilitiæ successione à Magnatibus, & populo, qui regno digni videbantur, eligerentur: post Arabum tamen, & Maurorum inuasionē, ipso Rege Pelagio mortuo, eius posterij iure hæreditario primogenij, annos iam plus octingentos continenti successione Castellæ Regnum obtinuerunt, & iustissimè obtinent. Prior huius conclusionis pars constat ex canone. 3. concilij Toletani quinti. Siquis, inquit, ad Regiæ maiestatis ambitu peruenire fastigia, quem nec electio omnium præficit, nec Gothicæ gentis nobilitas ad hunc apicem trahit, sit consortio Catholicorum priuatus, & diuino anathemate condemnatus. Hæc Toletana synodus, quæ satis comprobatur multis Gothicæ Historiæ testimonijs. Nam & ipse Pelagius primus post cladem illam infi-

gnem, ac maxime lugendam Rex, vt vir fortissimus à Gothis, qui apud Catabros & Astures vastationi Maurorum supererant, princeps eius gentis electus fuit.

Sed & posterior pars apparet ex eo, quod statim fere post Pelagiū Castellæ reipublicæ regnū ipsis regū primogenitis ad hæc usque diē delatū est: & ideo tacitus gentis Gothicæ, & populorum consensus, ubi alia deficerent iura, hoc ius regnandi iustissimum, & æquissimum faceret. Sed & lege id ipsum constitutissimum fit lex quidē. 2. titulo. 15. partita secunda tradit de regno Castellæ. Panormitanus, in consilio. 85. lib. 1. & de regibus Hispaniarū idem tradidit Oldradus. consilio. 94. & sequenti. Item consilio. 231. Albericus in l. donationes, quas. C. de donatio. inter virum & uxorem. Cardin. Alexander. in capitulo ius naturale. columna. 3. 1. distinct. Paulus Castrensis in consilio. 164. libr. 2. Deti. consilio. 397. colum. 2. & plerique alij, quorum meminit Andræ. Tiraquel. in tracta. de primogenijs in ipsa præfatione. nume. 4. Qui longè rem istam discutit totius fere orbis consuetudines huic similes adducens. Sed & Ioannes Cirier. libro secundo. de primogenitura. quæst. 13. ad idem ius multa congerit, quæ ad huius legis, & consuetudinis iustitiam pertinere videntur. Nam & Franciscus Patrius homo doctus & diligens in hisce rebus perscrutandis libro. 9. de regno titulo. 22. inquit, *Ius naturæ exigit, & gentium consuetudo cõfirmat, vt maximus natus ex filijs, mortuo regi succedat.* Nos item in huius capituli conclusione quarta huius vniuersalis consuetudinis mentionem fecimus. quæ denique iuri naturali in hoc plurimum conuenit, quod ubi regnum successione, & sanguinis iure obtinendum est, id vni filiorum primogenito, ac natu maximo defertur.